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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Свиноводство, как составная часть

животноводства, является довольно энергоёмким направлением, где создание

и поддержание оптимального микроклимата связано со значительным

расходом энергоресурсов. Создание микроклимата для животных, наряду с

полнорационным кормлением, играет важную роль в повышении их

продуктивности и сохранности.

Для создание микроклимата в производственных помещениях

свиноводческого комплекса, используется тепловая и электрическая энергии.

Причём, увеличение потребления тепловой энергии, на свиноводческом

комплексе, напрямую связано с понижением наружных температур воздуха.

Поэтому, использование энергосберегающего оборудования, позволяющего

экономить тепловую энергию, особенно актуально для регионов России с

большей продолжительностью низких наружных температур воздуха.

Применение энергосберегающего оборудования на свиноводческих

комплексах на основе систем утилизации тепла выбросного воздуха,

позволяет вторично использовать тепло выделяемое животными для

отопления производственных помещений, за счёт возврата части этого тепла

с приточным воздухом.

На отопление производственных помещений свиноводческого

комплекса приходится наибольшая доля энергетических затрат. Из них, до

90% выбрасывается в атмосферу при вентиляции для создании оптимального

микроклимата. Вторичное использование тепла выброшенного в атмосферу

является актуальной задачей, при создании энергосберегающих

вентиляционных систем, работающих в условиях низких наружных

температур.

Степень разработанности темы. Вопрос применения рекуперативной

энергии для свиноводства нужно рассматривать только, как составную часть

вопросов обеспечения микроклимата в свиноводческом помещении.

5

Вопросами в области микроклимата, теплоснабжения и энергосбережения в

сельскохозяйственном производстве ранее занимались ведущие учёные:

Антонов П.П., Бабаханов Ю.М., Бородин И.Ф., Гулевский В.А. Иванов Ю.Г.,

Игнаткин И.Ю., Казанцев С.П., Кирсанов В.В., Кокорин О.Я., Мурусидзе

Д.Н., Новиков Н.Н., Растимешин С.А., Расстригин В.Н., Рудобашта С.П.,

Самарин Г.Н., Скляр А.В., Тихомиров Д.А, и др. На основании требований к

микроклимату помещения формируются требования и к рекуперативным

установкам, которые должны обеспечить вентиляцию и отопление

помещений в зимний и переходные периоды года.

Общий анализ литературных источников определил состояние

исследованности вопроса и показал, что вопрос прогнозирования работы

противоточных рекуператоров работающих в условиях низких температур

изучен не в полной мере. Что не позволяет организовать работу

рекуператоров тепла, для свиноводческих помещений, в условиях низких

наружных температур.

Цель работы. Повышение эффективности работы системы вентиляции

свиноводческих помещений с системами рекуперации тепла в условиях

инееобразования в вытяжном канале рекуператора.

Задачи исследования.

1. Разработать методику и математическую модель работы рекуператора в

условиях низких наружных температур и при образовании инея в вытяжном

канале.

2. Проведение натурных испытаний для подтверждения адекватности

предложенной математической модели.

3. Оценить эффективность рекуператора с учётом работы при

образовании инея в вытяжном канале.

4. Разработать рекомендации по разработке рекуператоров с

возможностью работы оборудования при инееобразовании в вытяжном

канале.

https://www.timacad.ru/phone/contact/642
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Научная новизна работы. Разработана методика и математическая

модель расчета рекуператора и его регенерации при работе его в условиях

низких наружных температур и возможного инееобразования в вытяжном

канале рекуператора.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

том, что была разработана:

- методика построения математической модели работы рекуператора в

условиях работы низких наружных температур и при инееобразовании в

вытяжном канале и с регенерацией вытяжного канала рекуператора;

- математическая модель работы рекуператора в условиях низких

наружных температур и при инееобразовании в вытяжном канале

рекуператора;

- математическая модель регенерации вытяжного канала рекуператора;

- рекомендации по разработке рекуператоров с возможностью работы

оборудования при низких наружных температурах и при инееобразовании в

вытяжном канале;

- характеристика работы рекуператора в условиях низких наружных

температур для последующего расчёта оборудования с системой

микроклимата.

Методология и методы исследования. Представленные в

диссертационной работе теоретические и экспериментальные исследования

были проведены на основе фундаментальных законов и положений теории

теплопередачи, термодинамики, теоретических основ теплотехники,

математического и физического моделирования с использованием

компьютерного программирования.

Положения выносимые на защиту:

- методика построения математической модели работы рекуператора в

условиях работы низких наружных температур и при инееобразовании в

вытяжном канале рекуператора;

7

- математическая модель работы рекуператора в условиях низких

наружных температур и при инееобразовании в вытяжном канале

рекуператора;

- результаты натурных испытаний рекуператора для подтверждения

адекватности предложенной математической модели;

- результаты оценки эффективность рекуператора с учётом работы при

образовании инея в вытяжном канале;

- рекомендации по разработке рекуператоров с возможностью работы

оборудования при инееобразовании в вытяжном канале.

Степень достоверности и апробации результатов работы.

Достоверность результатов исследования подтверждается достаточным

количеством экспериментов, современными методами исследования,

которые соответствуют поставленным в работе целям и задачам.

Основные положения диссертации доложены, обсуждены и одобрены

на: Международной научной конференции посвященная 125-летию со дня

рождения В.С. Немчинова, РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева 2019 г.,

Международной научной конференции профессорско-преподавательского

состава, посвященная 155-летию РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева 2020

г., ежегодном семинаре «Чтения академика В.Н. Болтинского», РГАУ –

МСХА имени К.А. Тимирязева в 2022 г.,

Публикации. Основные результаты работы изложены в 7 работах, в

том числе 4 стати опубликовано в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, выводов, списка литературы на 113 источников (18 на

иностранном языке) и приложений. Работа изложена на 176 страницах,

включая 80 рисунков и 21 таблицу.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Актуальность темы

Необходимость использования рекуператоров на территории России

обуславливается географическим расположением свиноводческих ферм и

комплексов. В структуре затрат на производство продукции животноводства

доля энергоресурсов составляет в настоящее время 8...12% и имеет

тенденцию к возрастанию. Энергозатраты на микроклимат помещений

имеют наибольший вес и приближаются к 30…35% всей потребляемой

энергии [27].

С увеличением количества свиноводческих комплексов и ферм, за

последние 10 лет, увеличилось суммарное энергопотребление на

свиноводческих объектах [2]. В связи с этим, возникает потребность в

энергосберегающих технологиях, которые могли бы помочь в решении

вопросов энергосбережения. Так как свиньи выделяют довольно много

свободного тепла от 1,36 до 7,2 Вт/кг [1,39] и за счёт того, что в помещениях

содержания животных, температура в зимний период времени

поддерживается от 16 до 28 °С, в зависимости от половозрастных групп, есть

возможность эффективно утилизировать часть удаляемого тепла с

вентиляционным воздухом. Тем самым, экономить тепло при отоплении

производственных помещений. По некоторым оценкам, на свиноводческих

комплексах наибольшая доля топливных ресурсов приходится на отопление

производственных помещений, до 90% которых выбрасывается в атмосферу

с вентиляционным воздухом [4]. Поэтому, применение энергосберегающего

оборудования позволяет снизить энергопотребление ферм и комплексов и

уменьшить себестоимость производства.

Одновременно, с внедрением энергосберегающих технологий важно

обеспечить требуемые параметры микроклимата в зоне обитания животных.
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Эти параметры приводятся в «РД-АПК 1.10.02.04-12 Методические

рекомендации по технологическому проектированию свиноводческих ферм и

комплексов» и в рекомендациях производителей генетики [5]. Поддержание

требуемых параметров микроклимата позволит реализовывать генетический

потенциал животных, снизить заболеваемость, получать максимальные

привесы и минимальные показатели конверсии корма. Так как, отмечается в

исследованиях [6,7,8,34], значения температуры содержания животных

является одним из важнейших показателей для повышения привесов и

минимизации конверсии корма рис.1.1.

Рисунок 1.1 - Влияние температуры окружающего воздуха на

продуктивность свиней на откорме

Энергосбережение с помощью рекуператоров тепла одинаково

востребовано и возможно во всех регионах России. Использование

рекуператоров тепла позволяет экономить до 98% затрат на отопление за

отопительный период в южных регионах России, например в Ростовской обл.

рис. 1. В северных регионах, например в Красноярском крае, экономия тепла


[…]


2. Подтверждены изменения производительности рекуператора по

вытяжке, при работе в условиях образования инея, при наружных температурах

ниже -16,4 °С. Получено уравнение описывающее изменение

производительности рекуператора по вытяжке в зависимости от наружной

температуре в диапазоне наружных температур от -16,4 °С до -25 °С.

3. Параметры микроклимата в помещении, при работе системы вентиляции

с рекуператором, составили значения рекомендованные в РД АПК 1.10.02.04-12:

- в переходный период при наружной температуре 3 °С: температура

воздуха помещения 20,9-21,5 °С, относительная влажность 62-69,7 %,

содержание углекислого газа 0,1-0,15 %, содержание аммиака 15-16,9 мг/м
3
.

- в зимний период при наружной температуре -12 °С: температура воздуха

помещения 20,3-21,4 °С, относительная влажность 62,1-68,1 %, содержание

углекислого газа 0,12-0,18 %, содержание аммиака 15,9-18,2 мг/м
3
;

- в зимний период при наружной температуре -20 °С: температура воздуха

помещения 20,2-21,3 °С, относительная влажность 62,3-68,2 %, содержание

углекислого газа 0,15-0,19 %, содержание аммиака 17,2-19,1 мг/м
3
.
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4. Определены функции изменения фактических значений коэффициента

эффективности утилизации тепла в зависимости от наружной температуры. Для

всех режимов работы рекуператора следующие значения:

- режим «сухой» работы, для наружной температуры от +10,2 °С до +20 °С,

0,42;

- режим «с образованием конденсата», для наружной температуры от

-16,4 °С до +10,2 °С, от 0,51 до 0,42;

- режима «с образованием инея», для наружной температуры от -25 °С до

-16,4 °С, от 0,34 до 0,42.

5. Расчёт тепловлажностного баланса помещения карантина показал, что

при использовании рекуператора:

- максимальная потребность в тепле будет меньше на 14,4 кВт и составит

29,2 кВт, против 43,6 кВт без использования рекуператора;

- расчётная годовая экономия газа при использовании рекуператора

составит 3 248 783,1 кВт·ч, что будет соответствовать экономии газа до 88,8 %;

- при наружной температуре выше -5 °С, тепла возвращаемого

рекуператором будет хватать для отопления помещения карантина.

6. Даны рекомендации по конструированию и проектированию

рекуператора с регенерацией вытяжного канала, которые позволяют обеспечить

работу рекуператора в условиях отрицательных наружных температур.

8. Полученные подтверждённые результаты расчета могут быть положены

в основу разработки алгоритма автоматического управления процессом

регенерации рекуператора с учётом производительности рекуператора,

величины наружной и внутренней температуры, частоты промывки

рекуператора и др. влияющих факторов.

9. С учётом полученных результатов даны рекомендации по:

- конструктивным особенностям рекуператора;

-выполнению гигиенических требований;
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- обеспечению эффективности работы рекуператора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1.Предложена методика построения математическая модели работы

рекуператора в условиях обмерзания вытяжного канала и его регенерация.

2.Математическая модель рекуператора с регенерацией вытяжного

канала позволяет:

- прогнозировать количество тепла возвращаемого в помещение при

работе рекуператора и значения коэффициента эффективности утилизации

тепла на всех режимах работы рекуператора;

- прогнозировать значение наружной температуры, при которой

начнётся обмерзание вытяжного канала;

- прогнозировать значения приточного и вытяжного воздуха на выходе

из рекуператора;

- прогнозировать количество образовавшегося инея в вытяжном канале

и длительность режима регенерации рекуператора;

- прогнозировать производительность рекуператора по вытяжке при

работе в условиях обмерзания вытяжного канала.

3. Полученные экспериментальные данные значений температуры

приточного воздуха, они имеют максимальное отклонение от расчётных:

- режим «сухой» работы, для наружной температуры от +10,2 до

+20 °С, до 0,3 °С;

- режим «с образованием конденсата», для наружной температуры от

-16,4 °С до +10,2 °С, до 0,6 °С;

- режим «с образованием инея», при длительности режима

«рекуперация» 40 мин, составляет от 1,1 °С. до 1,2 °С для наружных

температур от -25 °С до -18 °С соответственно.

4. Определены функции изменения фактических значений

коэффициента эффективности утилизации тепла в зависимости от наружной

температуры. Для всех режимов работы рекуператора значения следующие:
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- режим «сухой» работы, для наружной температуры от +10,2 до

+20 °С, 0,42;

- режим «с образованием конденсата», для наружной температуры от

-16,4 °С до +10,2 °С, от 0,51 до 0,42;

- режим «с образованием инея», для наружной температуры от

-25 °С до -16,4 °С, от 0,34 до 0,42.

5. Расчёт тепловлажностного баланса помещения карантина показал,

что при использовании рекуператора:

- максимальная потребность в тепле будет меньше на 14,4 кВт и

составит 29,2 кВт, против 43,6 кВт без использования рекуператора;

- расчётная годовая экономия газа при использовании рекуператора

составит 3 248 783,1 кВт·ч, что будет соответствовать экономии газа до 88,8

%;

- при наружной температуре выше -5 °С, тепла возвращаемого

рекуператором будет хватать для отопления помещения карантина.

6.Полученные в работе результаты исследований могут являться

основой для проектирования и создания рекуператоров, предназначенных

для работы в условиях низких наружных температур.

7.Полученные в работе результаты исследований могут являться

основой для разработки алгоритма автоматического управления процессом

регенерации рекуператора с учётом производительности рекуператора,

величины наружной и внутренней температуры, частоты промывки

рекуператора и др. влияющих факторов.

8. С учётом полученных результатов работы даны рекомендации по:

- конструктивным особенностям рекуператора;

- выполнению гигиенических требований;

- обеспечению эффективности работы рекуператора.
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Приложение А (обязательное).

Акты внедрения и отзывы
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