ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Путан Алексея Александровича

«Повышение энергоэффективности вентиляционного оборудования
для свиноводства при отрицательных наружных температурах»

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного
комплекса

Рассматриваемая в диссертации научная проблема актуальна, поскольку задача эффективной и энергосберегающей вентиляции животноводческих помещений, еще не вполне решена, что и обуславливает необходимость совершенствования технологий и технических средств ее осуществления.

Представленные соискателем итоги исследований сочетают важные для науки теоретические положения с практическими результатами, предназначенными для непосредственного использования в сельскохозяйственном производстве.

Разработанная соискателем математическая модель работы рекуператора в условиях низких наружных температур имеет важное научное значение.

Большое практическое значение имеет разработанная соискателем рекомендации по разработке рекуператоров с возможностью работы оборудования при низких наружных температурах и при инееобразовании в вытяжном канале.

Достоверность результатов, изложенных в работе, основана на применении современных методов аналитических и экспериментальных исследований.

Изложение текстового материала автореферата логично и последовательно. Рисунки и таблицы хорошо иллюстрируют и дополняют его содержание.

Поставленные задачи исследований соискателем полностью решены. Сделанные выводы обоснованы и соответствуют поставленным задачам.

По содержанию автореферата диссертации имеются следующие замечания:

1. По моему мнению, некорректно использовать термин «регенерация» по отношению к механическому устройству – вытяжному каналу рекуператора. Ведь общепринятым значением этого термина является «способность живых организмов восстанавливать повреждённые ткани и органы», т.е. это биологический термин. Правильнее было бы использовать термин «восстановление пропускной способности» или иной подобный.

2. На стр. 8 в описании математической модели приведены формулы

для расчета «времени на нагрев поликарбоната», из которого изготовлены стенки вытяжного канала. Но ведь они могут быть сделаны и из другого материала, поэтому данную формулировку нужно изменить на более общую.

3. При расчете практической эффективности разработок указана годовая экономия тепла и природного газа. Следовало бы указать и примерный экономический эффект в рублях.

Однако, приведенные замечания не снижают научной и практической ценности диссертации, а ее автор Пуган Алексей Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Старший научный сотрудник отдела
переработки продукции растениеводства
ФГБНУ «АНЦ «Донской»
кандидат технических наук

Бахчевников
27.03.2023

О.Н. Бахчевников

Подпись, должность, ученую степень
О.Н. Бахчевникова
удостоверяю
Ученый секретарь
по механизации и электрификации
ФГБНУ «АНЦ «Донской»
доктор технических наук

В.Ф. Хлыстунов

Ф.И.О. Бахчевников Олег Николаевич
Место работы Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Аграрный научный центр «Донской» (ФГБНУ «АНЦ «Донской»)
Должность Старший научный сотрудник отдела переработки продукции растениеводства структурного подразделения «СКНИИМЭСХ» ФГБНУ «АНЦ «Донской»
Ученая степень кандидат технических наук
Адрес 347740, Ростовская область, г. Зерноград, ул. им. Ленина 14
Телефон (86359) 35242
E-mail oleg-b@list.ru